دکتر حسن عباس، بخش فارسی دانشگاه هندوی بنارس عکس این محیط را برای به‌اینجانب فرستاده‌اند که بنده مشغول تصحیح هستم و ان‌شاءالله به‌چاپ می‌رسانم.

دیگری دیده نشده است و بنابراین می‌توان گفت که دو مجلد جداگانه مذکور و محیط سوّم نامبرده منحصر به فرد است.

از محیط اوّل پی می‌بریم که مؤلف در روز هشتم ربیع‌الثانی در سال ۱۲۴۱ هجری (۲۶-۱۸۲۵ م) برای ادای مناسک حج از عظیم‌آباد از طریق کلکته و از راه دریا عازم

نمونه کامل یک فرمان جالب
توجه نادرشاه که درباره هشدار
به‌دزدان و راهزنان منتشر کرده
بود، در این سفرنامه نقل شده
است.

عربستان گردید. مؤلف در محیط اوّل به بیان مناسک حج پرداخته است. علاوه بر این، اوضاع اجتماعی کلکته، جدّه، مدینه و مکه در آن زمان همراه با تاریخچه بناهای مهم تاریخی و مساجد و بناهای دیگر مقدّس که در مداین شهر قرار دارند. در محیط مذکور مورد ذکر قرار گرفته است.

محیط دوم سفرنامه مذکور در دوران حکومت فتح علی شاه قاجار (۵۰-۱۲۱۲ هـ ق) در سال ۱۲۴۲ هجری (۷-۱۸۲۶ م) نوشته شده، چنان‌که مؤلف می‌نویسد:

”تا سال تحریر این تذکره خجسته که از روی حساب اسلامیان هزار و دویست و چهل و دو سال از هجرت فخر کائنات و علت غایی موجودات است، گذشته“.

این محیط به هفت نهر (قسمت‌های کوچک) به‌قرار زیر تقسیم شده است:

نهر اوّل راجع به شرح حال مسافرت مؤلف از جدّه تا مسقط.